Уголовное дело № 1-587/23 (публ.)

УИД 18RS0002-01-2023-004384-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск 24 октября 2023 года 

Первомайский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики (далее по тексту УР) в составе председательствующего судьи Петровой Л.В., 

при секретаре Тухватуллиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска УР ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

его защитника-адвоката Романова А.А., представившего удостоверение и ордер адвоката,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца г. Ижевска, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 03.12.2013 года Первомайским районным судом г.Ижевска по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Устиновского районного суда г.Ижевска от 12.03.2013 года, судимость по которому погашена (в редакции постановления Устиновского районного суда г.Ижевска УР от 25.10.2013 года) к наказанию, назначенному настоящим приговором, и окончательно по совокупности приговоров назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 26.01.2017 года освобожден по отбытии наказания;

- 21.08.2017 года Индустриальным районным судом г.Ижевска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, в соответствии со ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 года;

- 13.12.2017 года мировым судьей судебного участка №1 Завьяловского района УР по ч.1 ст. 119 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в колонии строгого режима;

- 06.03.2018 года Октябрьским районным судом г.Ижевска по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев. В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО2 по приговору Индустриального районного суда г.Ижевска от 21 августа 2017 года отменено. В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения с наказанием, не отбытым по приговору Индустриального районного суда г.Ижевска от 21августа 2017 года назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, по приговору мирового судьи судебного участка №1 Завьяловского района УР от 13.12.2017 года окончательно назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима; 20.09.2022 года освобожден по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, а также поднадзорным лицом, в целях уклонения от административного надзора совершил самовольное оставление места жительства, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 

<

дата> года рождения, 06.03.2018 годаОктябрьским районным судом г. Ижевска УР признан виновным в совершениипреступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначено наказание с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

<

дата> ФИО2 освобожден из ФКУ ИК № УФСИН России по Удмуртской Республике по отбытию срока наказания. Срок погашения судимости ФИО2 истекает 

<

дата>. Таким образом, ФИО2 отбывал наказание в местах лишения свободы за совершение особо тяжкого и тяжкого преступлений, имеет непогашенную судимость. Учитывая вышеизложенное, и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 3, п. 1, 5 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года №64 — ФЗ «Об административномнадзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную судимость либо неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления, за которое это лицо осуждено к лишению свободы и направлено к месту отбывания наказания. В отношении гр. ФИО2, 

<

дата> года рождения, решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 11 августа 2022 года установлен административный надзор освобождаемого по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> сроком на 10 лет, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены следующие административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания в местах общественного питания, осуществляющих продажу спиртных напитков; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Срок административного надзора, установленного в отношении ФИО2 исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. Решение суда вступило в законную силу 

<

дата>. 

<

дата> ФИО2 освобожден из ФКУ ИК-7 УФСИН РФ по УР, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

<

дата> ФИО2 прибыл в ОП № 4 УМВД России по г. Ижевску и был поставлен на учет в ОП № 4 УМВД России по г. Ижевску по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и ему был предъявлен график явки на регистрацию два раз в месяц, то есть первая и вторая среда каждого месяца в служебный кабинет ОП № 4 УМВД России по г. Ижевску.

<

дата> ФИО2 был письменно предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с ФЗ Ns 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», при этом ему было разъяснено, что в случае невыполнения п. 5 ч. 1 ст. 11 указанного ФЗ, он будет привлечен к уголовной ответственности в соответствии со ст. 314.1 УК РФ, положения которой ему также были разъяснены. Указанные административные ограничения и обязанности поднадзорного лица ему были разъяснены и понятны, также были разъяснены условия, при которых административный надзор может быть продлен или прекращен досрочно. Согласно п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано уведомить ОВД по месту своего жительства или пребывания в течение 3 рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 указанного Федерального закона.

<

дата> по заявлению ФИО2 о смене места жительства, указал адрес нового места жительства: 

<

адрес>, в связи с чем по маршрутному листу № от 

<

дата> ФИО2 был ознакомлен с тем, что необходимо встать на учет в ОП Ns3 УМВД России по г.Ижевску.

<

дата> ФИО2 прибыл в ОП № 3 УМВД России по г.Ижевску для постановки на учет по избранному месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и ему был предъявлен график явки на регистрацию два раз в месяц, то есть третий и четвертый вторник каждого месяца в служебный кабинет ОП Ns 3 УМВД России по г. Ижевску.

<

дата> ФИО2 был письменно предупрежден о последствиях несоблюдения административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, установленных ему судом в соответствии с ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

Согласно п. 5 ч. 1 ст. 11 ФЗ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», поднадзорное лицо обязано уведомить ОВД по месту своего жительства или пребывания в течение 3 рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, если поднадзорное Лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным ч. 3 ст. 12 настоящего Федерального закона.

Однако, в один из дней в период с 01 по 30 апреля 2023 года, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, ранее предупрежденного о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнений обязанностей поднадзорного лица, из личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на самовольное оставление своего места жительства в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, игнорируя установленные указанные выше ограничения, в целях уклонения от административного надзора, ФИО2 умышленно 

<

дата> в ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску на регистрацию не явился, самовольно, из личной заинтересованности, в один из дней в период с 01 по 

<

дата>, точное время в ходе дознания не установлено, оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин. В указанный период времени, будучи предупрежденным о последствиях уклонения от административного надзора, несоблюдения административных ограничений и неисполнений обязанностей поднадзорного лица, в целях уклонения от административного надзора ФИО2 к сотрудникам ОП № 3 УМВД России по г. Ижевску для дачи объяснений не обращался, по избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес> проживать не стал, самовольно оставил место жительства о чем не уведомил инспектора по административному надзору в ОП Ns 3 УМВД России по г. Ижевску.

Таким образом, самовольно оставив свое место жительства, ФИО2 умышленно уклонился от административного надзора, поскольку задачи административного надзора, установленные законодательством, не могли быть выполнены, ввиду отсутствия у сотрудников ОП №3 УМВД России по гор. Ижевску сведений о его местонахождении. При этом ФИО2 имел реальную возможность сообщить о своем месте жительства, умышленно об этом не сообщил, тем самым в период с 

<

дата> по 

<

дата> уклонился от административного надзора путем самовольного оставления места жительства, совершенного в целях уклонения от административного надзора.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объёме, пояснив, что подтверждает обстоятельства преступления, изложенные в обвинительном заключении, себя не оговаривает. Пояснил, что из мест лишения свободы освободился в сентябре 2022 года, первоначально был прикреплен по адресу 

<

адрес>.Затем, когда нашел другое жилье, стал проживать по 

<

адрес> где он жил до середины апреля 2023 года, из-за материальных проблем он не смог платить за квартиру, у них с собственником произошел конфликт и ему пришлось съехать с данной квартиры, жил у друзей по разным адресам в разных районах г.Ижевска, регистрации не имел, в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, перестал ходить на отметку и новые адреса проживания не сообщал, так как боялся что его снова посадят, и перестал ходить на отметку, все последствия он знал. Ему инспектор все разъясняла. В содеянном искренне раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, позволяющих суду постановить обвинительный приговор.

К указанному выводу суд пришёл на основании следующих доказательств:

- показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ст. 281 УПК РФ. 

Так, из показаний свидетеля ФИО6 судом установлено, что в ОВД работает с 2008 года. ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

дата> осужден приговором Октябрьского районного суда г.Ижевска за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Преступление совершено ФИО2 в совершеннолетнем возрасте при опасном рецидиве. 

<

дата> решением Завьяловского районного суда УР в связи с указанными обстоятельствами в отношении ФИО2 был установлен административный надзор на срок 10 лет. Решение суда вступило в законную силу 

<

дата>. 

<

дата> ФИО2 освобожден из мест лишения свободы по отбытию наказания. 

<

дата> при постановке на учет в ОП № УМВД России по 

<

адрес> был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. По маршрутному листу № от 

<

дата> по заявлению ФИО2 о смене места жительства, снят с учета ОП № УМВД России по 

<

адрес> и поставлен на учет в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, при этом указал адрес проживания: 

<

адрес>, был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. С 

<

дата> на отметку в ОП № УМВД России по 

<

адрес> перестал являться, кроме того сменил место жительство, съехав с адреса указанном им по месту пребывания: 

<

адрес>, при этом не указав новый адрес проживания и не уведомив инспектора о смене места жительства. С 

<

дата> в отношении ФИО2 СО по обслуживанию территории 

<

адрес> г.Ижевска за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.З ст. 158 УК РФ избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, помещен в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по УР (л.д.36-38).

Из показаний свидетеля ФИО7 судом установлено, что по адресу: 

<

адрес> у нее в собственности имеется комната. В конце сентября 2022 года она эту комнату сдала ФИО2 По договору через риэлтора. До декабря 2022 года за аренду комнаты он платил регулярно и своевременно, после нового года начались задержки, так как у него не было денег, также на него неоднократно жаловались соседи, что он злоупотребляет спиртными напитками, водит домой посторонних, ведет аморальный образ жизни, с середины апреля она попросила его съехать, так как на неоднократные замечания он не реагировал, и он не проживает с середины апреля 2023 года по указанному адресу, вещей у него не было, где может проживать ей не известно, (л.д.35), 

а также на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела:

- рапорта от 

<

дата>, согласно которого в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ, ФИО2 по избранному месту жительства не проживал (л.д. 6);

- копии решения суда об установлении административного надзора в отношении ФИО2 (л.д.87-90);

- копии материалов из дела административного надзора поднадзорного ФИО2 (л.д.7-26);

- протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес> г.Ижевска, зафиксирована обстановка на момент осмотра (л.д.27-30).

Органом предварительного следствия действия ФИО2 были квалифицированы по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Государственный обвинитель поддержал обвинение в полном объеме.

Совокупность перечисленных выше и исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в описательной части настоящего приговора.

Свой вывод о виновности ФИО2 суд основывает на признательных показаниях подсудимого, который дал пояснения по обстоятельствам совершенного преступления; на показаниях свидетелей – ФИО6, ФИО7 Показания перечисленных выше свидетелей объективно подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе: протоколом осмотра места происшествия, решением суда об установлении административного надзора и материалами дела административного надзора поднадзорного ФИО2 

Собранные доказательства по делу суд считает относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО2 виновным в инкриминируемом ему обвинении. 

Преступление ФИО2 совершено с прямым умыслом, ФИО2 осознавал, что при нарушении им без уважительной причины установленного решением суда в отношении него административного надзора, он может понести уголовную ответственность, о чем ФИО2 был оповещен надлежащим образом, что им было подтверждено в суде в ходе дачи показаний.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства содеянного, личность подсудимого, состояние здоровья его и близких родственников, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи и близких родственников.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 

<

дата>, ФИО2 в момент времени относящийся кпреступлению, и в настоящее время каким либо психическим расстройством, которое могло бы повлиять на возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. ФИО2 страдает наркоманией в виде синдрома зависимости, вызванного употреблением нескольких наркотических веществ. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Как лицо, страдающее наркоманией, ФИО2 нуждается в лечении и медицинской реабилитации (л.д. 55).

Материалы уголовного дела, поведение ФИО2 в период предварительного и судебного следствия также не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому суд признаёт его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, осуществление ухода за близким родственником.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, с учетом приговоров от 03.12.2013 года Первомайского районного суда г.Ижевска и 21.08.2017 года приговора Индустриального районного суда г.Ижевска, следовательно оснований для назначения наказания с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ нет, наказание должно быть назначено по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ.

В силу ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО2 ранее судим, вновь совершил умышленное преступление, следовательно, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ (то есть условного наказания), ст. 64 УК РФ (то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи), ч.3 ст. 68 УК РФ, а так же ч.6 ст.15 УК РФ (то есть снижение категории совершенного преступления) судом не усматривается, поскольку исключительные обстоятельства, существенно снижающие степень общественной опасности преступления, отсутствуют.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ режим отбывания наказания следует определить в виде исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

Руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 ( четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, избрать меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора суда в законную силу. 

Взять под стражу в зале суда немедленно, водворив ФИО2 в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по УР.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть период содержания под стражей с 

<

дата> до даты вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Первомайский районный суд г. Ижевска УР в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО2 и другие участники процесса вправе ходатайствовать о своём участии, а также своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ФИО2 и другие участники процесса, в соответствии с частью 4 статьи 389.5 УПК РФ, должны указать на это в апелляционной жалобе. 

В соответствии с требованиями части 4 ст.389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий: судья Л.В. Петрова